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UBND TỈNH LÀO CAI

SỞ Y TẾ

Số:          /KH-SYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày          tháng  3  năm 2020

KẾ HOẠCH
Tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với nhân dân năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 300-KH/TU ngày 02/3/2020 của Tỉnh ủy Lào Cai về việc
tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với nhân dân năm 2020.

Sở Y tế xây dựng kế hoạch tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với nhân dân năm 2020 với
các nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Quán triệt triển khai thực hiện có hiệu quả Quy chế số 17-QC/TU ngày

04/12/2019 của Tỉnh ủy Lào Cai về việc tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân của
người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

- Góp phần đổi mới phương thức lãnh đạo của cấp ủy Đảng, tăng cường củng cố

mối quan hệ mật thiết giữa Đảng với nhân dân, phát huy và mở rộng quyền làm chủ của
nhân dân; tuyên truyền, phổ biến chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật
của Nhà nước, chủ trương, chính sách của địa phương; những thuận lợi, khó khăn trong
lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, trong quản lý, điều hành của đơn vị, từ đó tạo sự đồng
thuận của nhân dân, góp phần củng cố, tăng cường sự thống nhất tư tưởng chính trị và

khối đại đoàn kết toàn dân vào sự nghiệp chăm sóc sức khỏe nhân dân.

2. Yêu cầu

- Tổ chức tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa lãnh đạo ngành với nhân dân phải đảm
bảo sự lãnh đạo của cấp ủy, gắn với Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ chính

trị về việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Việc tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với nhân dân phải đảm bảo thực hiện nghiêm

túc, theo đúng Quy chế số 17-QC/TU ngày 04/12/2019 của Tỉnh ủy, đảm bảo tiết kiệm,
hiệu quả, tránh phô trương, hình thức.

II. Nội dung thực hiện

Lãnh đạo Sở Y tế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với nhân dân liên quan đến công tác

phòng chống dịch bệnh, bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân, vấn đề vệ sinh an toàn thực
phẩm, công tác đào tạo, tuyển dụng cán bộ y tế, xây dựng cơ sở, vật chất, mua sắm trang
thiết bị, chế độ chính sách bảo hiểm y tế,…

III. Thời gian, địa điểm, hình thức tiếp xúc

- Thời gian, địa điểm: Căn cứ vào tình hình thực tiễn hoặc chỉ đạo của Bộ Y tế,
Tỉnh ủy và UBND tỉnh, giao các phòng, ban, thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở theo
lĩnh vực được phân công tham mưu về thời gian, địa điểm và hình thức tiếp xúc, đối thoại
với nhân dân.

- Hình thức tiếp xúc: 02 hình thức

Hình thức tiếp xúc đối thoại trực tiếp.

Hình thức tiếp xúc đối thoại qua Cổng thông tin điện tử Sở.
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IV. Tổ chức thực hiện

1. Các phòng thuộc Sở

- Các phòng chuyên môn, chức năng: Căn cứ tình hình thực tế chuẩn bị tài liệu
liên quan đến lĩnh vực được phân công, cử cán bộ và lãnh đạo phòng tham mưu, đề xuất
cho lãnh đạo Sở về nội dung, hình thức tiếp xúc đối thoại với nhân dân và dự những buổi
tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với nhân dân, ghi biên bản buổi tiếp xúc đối thoại.

- Văn phòng Sở: Căn cứ vào nội dung của buổi đối thoại tiếp xúc với nhân dân,

mời đại biểu đến dự và tham mưu cho lãnh đạo Sở về lĩnh vực do mình phụ trách. Chuẩn
bị điều kiện cần thiết về cơ sở vật chất để phục vụ buổi tiếp xúc, đối thoại.

2. Các đơn vị y tế trong ngành

- Căn cứ kế hoạch của Sở, yêu cầu các đơn vị xây dựng kế hoạch, tiếp công dân

thường xuyên theo quy định.  

- Lắng nghe và tiếp thu ý kiến của người bệnh, gia đình người bệnh về chất lượng
điều trị, tinh thần thái độ, trách nhiệm phục vụ nhân dân, Y đức của cán bộ, viên chức,
người lao động.

- Căn cứ vào tâm tư nguyện vọng của nhân dân, những vấn đề nhân dân phản ánh,
thắc mắc, dư luận xã hội … liên quan đến chức năng, nhiệm vụ cơ quan, đơn vị mình,

Thủ trưởng đơn vị chủ động tổ chức đối thoại, tiếp xúc trực tiếp với nhân dân.

3. Trung tâm kiểm soát bệnh tật

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến chế độ, chính sách pháp luật về y tế trên các

phương tiện truyền thông.  

- Phối hợp với Ban biên tập Cổng thông tin điện tử Sở để chuẩn bị phương tiện kỹ

thuật cho buổi đối thoại tiếp xúc trực tuyến giữa Lãnh đạo Sở Y tế với nhân dân, khi có

yêu cầu.

4. Chế độ báo cáo

Các đơn vị định kỳ báo cáo kết quả thực hiện tiếp công dân, giải quyết đơn thư

kiến nghị, đề nghị, phản ánh, tiếp thu ý kiến của người bệnh, gia đình người bệnh theo
quy định.

Báo cáo kết quả tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với nhân dân về Thanh tra Sở Y tế:

- Báo cáo 6 tháng đầu năm trước ngày 05/6

- Báo cáo năm trước ngày 25/11

Nhận được kế hoạch, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                        
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Thanh tra tỉnh;
- BGĐ Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT,TTr.

          GIÁM ĐỐC

    Hoàng Quốc Hương
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